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Prizren

Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore ng Prizren, duke vendosur lidhur me ¢&shtjen disiplinore

{& inicivar pas pranimit t& ankesés sé — nga IR <unde: prokurorit t&
Prokurorisé Themelore né Prizren, —, né bazé & nenit 9 par.] pika 1.5 dhe par.6 t&
Ligjit Nr. 06/I. — 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe nenit 7
par.3 nén par, 3.1 t& Rregullores nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve, nxjerr
kéts:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e _ nga —, kundér prokurorit té

Prokuroris¢ Themelore né Prizren, —, sepse nuk ekziston asnjé nga shkeljet
disiplinore nga neni 6 par.l dhe 2 té Ligjit Nr. 06/I. — 057 peér Pérgjegjésiné Disiplinore té
Giygtaréve dhe Prokuroréve.

Arsyetim

ME daté 12.02.2025 pérmes Késhillit Prokurorial t& Kosovés, Autoriteti Kompetent ka pranuar

njé parashtresé t& trajtuar si ankesé nga |G oz - ndaj prokurores sé

Prokurorisé Themelore t& Prizrenit nga Departamenti pér t& Mitur, —
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Dvshimet e para pér shkelje disiplinore;

Dyshimet e para sipas parashtruesit né ankesés, jané pretendimet se prokurorja e Departamentit
pér t&¢ Mitur, _, gjaté kohés sa ka qené prokurore prang Departamentit t&
Pérgjithshém, né rastin | I <2 punvar kundérligishém pér shkak se éshté ndikuar
nga pala tjetér dhe ka shkelje t& dispozitave t& Kodit t& Procedurés Penale.

Pér mé tepér, parashtruesi i ankesés né shkresén e tij pretendon se prokurorja nén ndikimin e
shefit t& njésitit pér krime ekonomike né Prizren dhe né shkelje procedurale, ka ngritur aktakuzg
ndaj ankuesit pér veprén penale “lajmérimi apo kallézimi i rremé” nga neni 382 1 KPRK-sé&.
Pérveg pretendimeve t& lartcekura i njéjti ka pretenduar se para ngritjes s¢ aktakuzés, prokurorja
nuk ka marré né pyetje t& pandehurin dhe ka pérdorur si prové dokumente joadekuate q& kané t&
béjné me shkeljet disiplinore né Policiné e Kosovés, t& cilat pretendon se nuk jang (&
mjaftueshme pé&r ngritje t& akiakuzés. Pér fund, &shté kérkuar g& t& hapet njé hetim i detajuar pér
rolin e prokurores né kété ¢éshtje penale, t& shqyrtohet ligishméria e aktakuzés s€ ngritur, t€
vlerésohet pérgjegjésia disiplinore dhe etike e prokurores.

Pasi qé kemi pranuar kété shkresé t€ njé&jtén e kemi regjistruar né regjistrin e procedurave

disiplinore dhe ka marré numrin AD.nr.3/2025, pér rastin n& fjalé sipas procedurave éshté
njoftuar Késhilli Prokurorial i Kosovés, pérkatésisht kryesuesi 1 KPK-sg,

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

Mé daté 13.02.2025, éshté njoftuar Késhilli Prokurorial 1 Kosovés lidhur me regjistrimin dhe
trajtimin e ankesés disiplinore.

Mé daté 13.02.2025, Kryeprokurori konform nenit 6 par2 t& Rregullores nr.05/19 pér
Pérgjegjésing Disiplinore t& Prokuroréve, ka kérkuar informata plotésuese pér parashtruesin e
ankesés

Mé daté 13.02.2025, Kryeprokurori konform nenit 6 par.4 t& Rregullores nr. 05/19 pér
Procedurén Disiplinore t€ Prokuroréve, ka kérkuar nga prokurorja I ckiarate
lidhur me pretendimet e parashtruesit t& ankesés.

ME daté 14.02.2025, éshté pranuar deklaratén me shkrim nga prokurorja )

Mé daté 18.02.2025, éshté pranuar Njoftimin nga parashtruesi 1 ankesés .
cilén kang gené té pérfshira pérgjigjet né bazé t& njoftimit t& datés 13.02.2025.
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T¢ gjeturat e rastit disiplinor:

Iidhur me kété kérkesé, Autoriteti Kompetent ka kérkuar sqarime lidhur me rastin nga paraqitési
i ankesés —, gjithashtu sqarime ka kérkuar lidhur me rastin edhe nga prokurori i
céshtjes dhe ka analizuar shkresat e 1éndés.

Sgarimet e paragitésit té ankesés: nga pérgjigia e daté 18.02.2025, e parashtruesit t& kérkesés
pretendohet se prokurorja e ¢éshtjes ka ngritur aktakuzé mé dats 28.10.2020 pér shkak & veprés
penale “lajmérimi apo kallézimi i rremé” nga neni 382 € KPRK-s&, pa marré deklaraté nga i
alcuzuari né kundérshtim me nenin 234 par.2 t& KPP-s¢ NR. 08/1.-032. Parashtruesi i ankesés
gjithashtu pretendon se prokurorja nuk ka vepruar né pérputhje me nenin 239 par.1 e lidhur me
par.5 t& KPP-s¢, NR. 08/L-032, meqenése € akuzuarin nuk e ka pajisur me koh& me shkresa t&
léndds. Parashtruesi pretendon se provat né cilat &shté bazuar aktakuza nuk kané t& b&jné pér
veprén penale e cila i vihet né barré, por vetém me punén e 1€ akuzuarit né polici. I njéjti ka
pretenduar se edhe déshmitarét € cilét jang propozuar nga prokuroria nuk jang intervistuar né
prokurori. Parashtruesi i ankesés né pergjigjen e tij ka kérkuar sqarime nése éshté respektuar neni
239 par.5 t& KPP-s¢ NR. 08/L-032 né lidhje me até sc a sshté njoftuar kryeprokurori, kur
prokurori i shtetit nuk pé&rmbush detyrimet nga aragrafit 1 i kétij neni. Ndérsa sa i pérket
ndikimit q& ka i démtuari né keté rast i, pretendimet e ankuesit jané se i njéjti per
shkak t& pozités si shef i sektorit t& hetimeve dhe si zyrtar g€ merret me hetimet e rasteve pér
keqpérdorim t& pozités zyrtare, éshté né kontakt t& pérditshém me prokuroriné dhe prokurorét,
andaj ka dyshime serioze qé ka ndikim edhe te prokurorja

Sqarimet e prokurarit & ¢éshtjes: nga pérgjigia e prokurores s¢ ¢éshijes vértetohet q¢ e njéjta ka
ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme procedurale né pérputhje me dispozitat ligjore & kan¢
qené né fugi, pér gka ka gjetur se ckzistojné elementet e veprés penale “lajmérimi apo kallgzimi i
rremé” nga neni 382 i Kodit Penal t&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe ka ngritur aktakuzg ndaj t&
pandehurit _ prané Gjykatés Themelore n€ Prizren - Departamenti t& Pérgjithshém
pér veprén e lartcekur bazuar né Kedin e Procedurés Penale nr.04/L-123. Prokurorja, né
pérgiigien e saj ka specifikuar me data veprimet t& cilat i ka ndérmarré, duke pérshkuar se
kallézimi ishte pranuar mé daté 14.09.2020, mé daté 28.10.2020 ishte béré kérkesa pér plotésim
t& kallézimit penal dhe me daté 28.12.2020 ka ngritur aktakuzg t€ drejtpérdrejte bazuar né Kodin
¢ Procedurés Penale nr.04/L-123. Sa i pérket pretendimeve se prokurorja ka gené e ndikuar nga
shefi i Njésitit pér Krime Ekonomike n& Policiné e Kosovés nd Prizren - i démtuari

né pérgjigjen e saj prokurorja e ¢éshtjes ndér t& tjera ka theksuar me ploté siguri
dhe bindje q& t& nj&jtin nuk e ka njohur dhe nuk e njeh edhe sot, sepse nuk ka as raport familjar
me t&, e as profesional pér faktin se g€ nga fillimi i punés e deri mé tani nuk ka pasur ndonjé rast
né trajtim me k&t njésit, andaj ka mohuar ¢farédo ndikimi t& pretenduar. Po ashtu, prokurorja e
céshtjes, lidhur me pretendimet pér pérdorim ¢ dokumenteve jo adekuate, n& pérgjigjen ¢ saj ka
specifikuar listén e dokumenteve t& bashkangjitura né kallézim penal nga i démtuari.

Autoriteti Kompetent, ka vértetuar se lidhur me kéte céshtje penale, mé& daté 14.09.2020 nga ana
e palés —, gshté pranuar kallézimi penal pér t& dyshuarin _, me
pretendimet se i njéjti ka konsumuar elementet e vepres penale “Lajmérimi apo kallézimi
rremé” nga neni 382 t¢ KPRK-sé, e cila 1éndé né prokurori &shté regjistruar né& regjisirin e
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léndéve me kryes t& njohur dhe ka marr numrin fizik , numrin e smil:
I - i ishte ndarg prokurores s¢ shtetit )

Ms daté 28.10.2020 prokurori i géshtjes bazuar né nenin 83 par.4 t& Kodit t& Procedurés Penal
04/1.-123, ka béré kérkesé pér plotésim t¢ kallézimit penale pér parashtruesin .

Mé daté 05.11.2020, nga parashtruesi i kallézimit penal, prokurori i ¢éshtjes ka pranuar
plotésimin e kallézimit penal n& t& cilin plotésim jan€ bashkangjitur 12 shkresa/dokumente

relevante.

Mé daté 28.12.2020, prokurori i ¢éshtjes bazuar né nenin 49, 240, 241, 242 lidhur me nenin 101
par.2 t& Kodit t& Procedurés Penal 04/L-123 t& Republikés s& Kosovés, né léndén me shenjén

ka ngritur Aktakuzé (& drejtpérdrejté, pér shkak 1€ dyshimit t€ bazuar miré se kétu
i pandehuri ka kryer veprén penale “lajmérimi apo kallézimi i rremé” nga neni

3821 Kodi nr. 06/1.-074 Penal i Republikés sé Kosovés.

Mé daté 14.11.2023, prané Gjykatés Themelore né Prizren — Departamenti i Pérgjithshém, &shté
mbajtur shqyrtimi fillestar, né t& cilin né ményré decidive éshi¢ konstatuar “/ akuzuari deklaron
se ¢ ka pranuar me kohé aktakuzén dhe se né térési e ka kuptuar 1¢ njéjtén”. 1 akuzuari konform
dispozitave t& KPP-sé éshté obliguar qé gjykatés né afatin ligjor brenda 30 ditéve, t’i parashtroj
kérkesén me shkrim pér kundérshtimin e provave dhe hedhjen e aktakuzgs.

Mé daté 13.12.2023, Prokuroria Themelore né Prizren, ka pranuar pérgjigien e t& akuzuarit né
aktakuzén e prokurorit t& shtetit.

Meé daté 18.12.2023, Prokurori i ¢éshtjes prané Gjykatés Themelore n¢ Prizren — Departamenti i
Pérgjithshém, ka dorézuar pérgjigien ndaj kérkesés sé¢ mbrojtjes pér hedhje t& aktakuzés dhe
kundérshtim t& provave.

Mg daté 28.02.2024, Gjykata Themelore né Prizren — Departamenti i Pérgjithshém, né 1éndén
nén shenjén wmvendim pérmes ¢ cilit ka REFUZUAR si t€ pa bazuar
kérkesén e t& akuzuarit , pér kundérshtimin e provave dhe hedhjen e aktakuzs,
meqenése ka konstatuar se kérkesa &shté e pa bazuar né ligj, pérkatésisht né nenin 244 par.1 nén
par. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 dhe 1.7 t& KPPRK-sg, si dhe provat nuk jang né kundérshtim me

kapitullin XVIL

Mé daté 17.07.2024, 03.09.2024, 26.09.2024, 07.11.2024, 17.12.2024, 03.02.2025, pran¢
Gjykatés Themelore né Prizren, jané mbajtur shqyrtimet kryesore.

Pretendimi i ankuesit se prokurorja ka vepruar né kundérshtim me Kodin e Procedurés Penale me
rastin e ngritjes sé aktakuzés ngase nuk ka maré t€ pandehurin n& pyetje, sqarohet né dispoziién
e nenit 100 par.2 t& Kodit nr. 04/L-123 t& Procedurés Penale, sipas 18 cilés dispozité kur policia
apo ndonjé person tjetér bén kallézim te prokurori i shtetit p&r njé dyshim t& arsyeshém pér njé
vepér penale ose pér disa vepra penale, asnjéra nga té cilat nuk dénohet me mé shumé se tre viet
burgim, dhe prokurori i shtetit vleréson se ekziston dyshim i bazuar miré pér ¢ mbéshtetur
aktakuzén, prokurori i shtetit mund t& ngrit aktakuzé sipas nenit 241 € kétij Kodi.

Page | 4




Eshts me réndsi 18 konstatohet se né keté céshtje penale & trajtuar nén shenjén ||| G
kallézimi penal éshté parashtruar mé daté 14.09.2020 dhe ka pérfunduar me ngritje t&€ aktakuzés
mé daté 28.12.2020. Si¢ mund t& shihet dhe konstatohet, kjo ¢éshtje penale &shté trajtuar bazuar
né kodin nr. 04/L-123 t& Procedurés Penale, i cili ka gené né€ fugi né kohén e kryerjes dhe
trajtimit t& késaj ¢éshtjeje penale (né fugi deri mé di. 16,02.2023), ndérsa vlen t€ theksohet se
ankesa e parashtruesit t& kallézimit penal &shté e bazuar né kodin nr. 08/1.-032 i Procedurés
Penale, i cili ka hyré n¢ fuqi nga data 17.02.2023.

Vendimi i Gjykatés Themelore né Prizren — Departamenti 1 Pérgjithshém, daté 28.02.2024,
pérmes t& cilit &shté refuzuar si e pa bazuar kérkesa ¢ t& akuzuarit ||| o
kund&rshtimin e provave dhe hedhjen ¢ aktakuzés, vérteton faktin se aktakuza e prokurorisé nuk
éshté pérfshiré né shkelje procedurale si¢ pretendon pala ankuese. Ndér t& tjera né vendimin e
gjykatés konstatohet se: “pretendimet e té akuzuarit i hedh si té pabazuara pér faktin se deri mé
tani ka prova té mjaftueshme té cilat e vértetojné dyshimin e bazuar miré se i akuzuari ka kryer
veprén penale, Lajmérimi apo kallézimi i rremé nga neni 382 t¢ Kodit Penal t¢ Republikés sé
Kosovés, situata, ngjarja e paraqitur né aktakuzé mund té vértetohet vetém pas administrimil 1é
provave pér cka givkata éshteé e autorizuar qé vlerésimin e provave ta béjé giaté shqyriimit

givgésor”,

Pretendimet pér ndikime te prokurorja e géshtjes nga i démtuari i késaj ¢éshtieje, 1 cili &sht& shef
i NJHKEK-s&, pér asnjé moment dhe me asnjé prové nuk kangé mundur & t& argumentohen,
pérkundrazi duke marré parasysh qé prokurorja e rastit né kohén kur ka ngritur aktakuzén ka
gené né fillet e punés sé saj si prokurore dhe pérgjaté kohés sa ka punuar né€ Departamentin ¢
Pérgjithshém, kuptohet as né avancimin e saj né Departamentin pér t¢ Mitur, nuk ka pasur pung
asnjéheré me té démtuarin e késaj ¢éshijeje, gjé t& cilén nuk ka mundur ta argumentoj ankuesi
edhe pse nga ana e autoritetit kompetent i &shté dhéné njé mundési e tillé me rastin e kérkesés
pér informata plotésuese. Andaj dyshimet e cekura si né ankesén e datés 07.02.2025 si dhe né
pérgjigien e datés 18.02.2025, nuk véné né dyshim punén e prokurores sé€ ¢éshtjes, pér faktin se
né asnjérén prej parashtresave té cilat jané dorézuar nga parashtruest i ankesés nuk &shté arritur
t¢ déshmohet se prokurorja e ¢éshtjes lidhur me trajtimin e 1éndés || G «© ke
shkelur dispozitat ligjore né fuqi, apo t& keté vepruar nén ndikim t€ jashtém.

Nga té lartcekurat, vierésojmé se pretendimet e ankuesit jané t& pa baza dhe nuk kané & b&jné
me ndonjé shkelje disiplinore, eventualisht nése do t& vlerésohej niveli i dobét 1 aktakuzés mund
té trajtohej (apo jané trajtuar né vitin 2020) né& vlerésimin e performancés s& prokurores e
kurrsesi g¢ pretendimet e tilla (pérjashtuar pretendimet pér ndikime nga jashté) t& trajtohen né
aspektin disiplinor.

Konkluzioni:

Kryeprokurori si Autoritet Kompetent, nga t& lartcekurat, pas vierésimit dhe elaborimit né detaje
si mé larté, si dhe pas analizimit t& késaj ¢éshtjeje disiplinore, nga deklarata e prokurorit té
lartcekur, nga pretendimet e ankuesit, né veganti nga shkresat e léndés, ka konstatuar dhe
vendosur se né rastin konkret nuk ekziston asnjé nga shkeljet disiplinore nga neni 6 paragrafi 1
dhe 2 t& Ligjit Nr. 06/L.-057 Pér Pérgjegjésing Disiplinore t&€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, pasi

qé né bazé té shkresave t& késaj lénde konstatohet se prokurori i rastit i ka ndérmarré t€ gjitha
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veprimet e nevojshme dhe t& domosdoshme ligjore konform dispozitave ligjore né fuqi dhe t&
giitha veprimet e prokurorit kané gqené profesionale dhe ligjore dhe n€ kuadér té
fusheveprimtarisé funksionale dhe profesionale té prokurorit t& shtetit, duke mos réné ndesh pér
asnjé moment me kodin etik dhe sjelljen e pahijshme t& prokurorit t& shtetit.

Me sa u cek mé lart u vendos si né dispozitiv t& vendimit.

T't dorézohet:

. I
. - parashirues i ankesés;

o Arkivés.
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